
REGISTRO GENERALE N. 40 del 23/02/2022 

 

COMUNE DI TETI (NU) 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 23/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 11 del 23/02/2022 
PROPOSTA N. 77 del 21/02/2022 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A 

SOSTEGNO  DEL COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE 
DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI. ANNO 
2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
▪ lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 29.01.2001 e modificato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31.07.2007;  
▪ il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 

del 30.09.2011 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 21.06.2013;  
▪ il Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

18 del 09.04.2014 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28.02.2019;  
▪ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26.03.2021 con cui è stato approvato il Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e il programma per la trasparenza e l’integrità per il Triennio 2021/2023 - 
Legge 06/11/2012, n. 190;  

▪ il Decreto Sindacale n. 10 del 31.12.2021 con il quale il Sindaco conferiva a sé medesimo la responsabilità del 
Servizio Amministrativo-Contabile con decorrenza dal 01.01.2022 fino a conferimento di incarico a nuovo 
responsabile; 

 

 

PREMESSO CHE con: 
▪ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2022 è stato approvato il Documento unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2022-2024 - (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);  
▪ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2022-2024 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 
118/2011); 

 
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 
modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 
34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce 
termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno 
del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 
presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;  
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 23/02/2022 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a 
questo Ente per l’Annualità 2020 è pari a € 20.436,00, per l’annualità 2021 € 13.624,00 e per l’annualità 2022 € 
13.624,00;  
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 
Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 
manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste 
aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale;  
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 23/09/2021 oggetto: fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali nelle aree interne legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. linee di indirizzo, con la quale viene 
dato mandato alla Responsabile del servizio Tecnico Manutentivo- Vigilanza, ove è inserito il servizio attività 
produttive, di provvede a tutti gli atti inerenti e conseguenti del deliberato al fine di garantire l’espletamento di tutti 
gli atti di gestione relativi alla predisposizione dell’avviso, pubblicazione del bando, all’istruttoria delle domande e 
all’erogazione dei contributi, per i quali potrà, eventualmente, avvalersi del supporto specialistico esterno all’Ente, 
tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste;  
 
VISTA la nota prot. 3666 del 18.10.2021 del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo, con la quale si comunica 
che è stato accertato tra il personale incardinato all’interno della propria area incompatibilità con possibile conflitto di 
interessi nella gestione dell’istruttoria di cui trattasi;  
 
VISTA  la determina REG. GEN. N. 265 del 18.10.2021  dell’Area amministrativo Contabile con la quale il responsabile 
del Servizio Amministrativo contabile: 

-  prende in carico la procedura per la concessione del contributo a fondo perduto per le attività produttive 
anno 2020 - 2021 consistente nella pubblicazione dell’avviso e del bando nonché all’esame delle domande ed 
erogazione dei contributi e rendicontazione sul portale del Ministero, così come previsto dal DPCM del 24 
settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di 
accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, assegna a questo 
Ente per l’annualità 2020 € 20.436,00, per l’annualità 2021 € 13.624,00 e per l’annualità 2022 € 13.624,00 

- nomina, il Dipendente Comunale Dr. Marco Gualtieri Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D1, 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed 
integrazioni in servizio presso il Settore Amministrativo Contabile, in possesso delle specifiche competenze e 
requisiti previsti dalla legge; 

 

Considerato che con Determina del responsabile del servizio amministrativo contabile REG. GEN. N. 266 del 

20.10.2021  si è: 

- approvato il bando pubblico e lo schema di domanda per l’assegnazione dei contributi a fondo perduto 
annualità 2020 di cui al DPCM 24 settembre 2020;  

- nominata la commissione, che nello specifico è così composta:  
o Dr. Marco Gualtieri, Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile del Procedimento;  

o Dr.ssa Puligheddu Caterina Pasqua Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile del Comune 

di Teti; 
o Rag. Roberto Angioi, Istruttore Amministrativo presso il Comune di Teti; 

 

PRESO ATTO  che con determina REG. GEN. N. 266 del 20.10.2021 si  da atto che tale spesa è finanziaria attraverso 
trasferimento dello Stato a destinazione vincolata e che si sarebbe provveduto ad impegnare le somme erogate non 
appena stilata la graduatoria ; 
 
VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Amministrativo contabile Reg.Gen. n.421 del 27.12.2021 con il quale 
nelle more di completamento della fase istruttoria si impegnava la somma di € 20.436,00 sul capitolo 1180 del Bilancio 
pluriennale 2021-2023 annualità 2021 
 
TENUTO CONTO che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare che i beneficiari non 
rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un conto bloccato aiuti 
che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una decisione della Commissione europea (c.d. “impegno 
Deggendorf”)  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 23/02/2022 

 
CONSIDERATO CHE: 

-  sono state effettuate le verifiche sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato, in particolare per quanto riguarda 
eventuali aiuti de minimis precedentemente percepiti dai soggetti beneficiari e l’assenza degli stessi dalle 
liste Deggendorf; 

- CON Determina del Responsabile del Servizio Amministrativo contabile Reg. Gen. N. 11 DEL 03.02.2022 è 
stata approvata la graduatoria provvisoria relativa al bando in oggetto; 

- la determina di cui sopra prevedeva un periodo di pubblicazione all’albo pretorio on line di 10 giorni e che in 
questo lasso di tempo era possibile presentare ricorso contro tale provvedimento; 

- alla data del presente atto sono trascorsi i 10 giorni previsti e non sono pervenute all’ente reclami 
 

 

RITENUTO necessario pertanto procedere: 
- all’approvazione della graduatoria definitiva dei beneficiari 
- alla liquidazione del contributo dando atto che per ogni pratica è stato assunto il CUP e che il Comune ha 

provveduto alla registrazione della misura di aiuto nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato a valore del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013; 

 

DATO ATTO  che risultano n. 15 aziende in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse è stato richiesto un 
codice C.U.P. così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 2020; 
 
DATO ATTO che i contributi oggetto della presente liquidazione sono da assoggettare, al momento 
dell’erogazione, alla ritenuta a titolo d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma 
dell’articolo 28 del D.P.R. del 29.09.1973 n. 600;Dato atto, altresì, che occorre provvedere alla registrazione dei 
contributi assegnati attraverso il sistema della banca dati unitaria presso il Ministero dell’economia e delle finanze;  
 
Dato atto che la presente determinazione è munita del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente 
Responsabile del servizio interessato, nonché del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
Vista la Legge n. 296/2006; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di approvare l’elenco definitivo delle imprese che risultano avere diritto alla concessione di contributi a fondo 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO 
NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI. ANNO 2020” a valere 
sul Fondo di sostegno per le aree interne di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies dell’art. 1 della Legge 27 
dicembre  2017 n. 205 e smi e del DPCM 24 Settembre 2020 e sulla base del Bando approvato che si allega 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Di liquidare, contestualmente,  ai 15 aventi diritto il contributo previsto secondo lo schema predisposto in atti 
e trasmesso all’ufficio finanziario per l’emissione dei mandati di pagamento; 

4. Di dare atto che i contributi oggetto della presente liquidazione sono da assoggettare, al momento 
dell’erogazione, alla ritenuta a titolo d’acconto nella misura del 4 per cento prevista dal secondo comma 
dell’articolo 28 del D.P.R. del 29.09.1973 n. 600; 

5. Di imputare la somma complessiva € 20.436,00 sul capitolo 1180 del Bilancio pluriennale 2021-2023  
annualità 2021; 

6. Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto del 
creditore, all’ufficio bilancio, per: 

a. i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 23/02/2022 

 18/08/2000 n. 267; 
b. la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 185 

dello 
 stesso D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

7. Qualora si accerti l’erogazione del contributo o di parte di esso a beneficiario non in possesso dei requisiti od 
in caso di false dichiarazioni, fatto salvo quanto previsto dalla legge penale, si procederà alla revoca delle 
agevolazioni ed al recupero della parte già eventualmente erogata del contributo. 

8. di pubblicare ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 24 settembre 2020 nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sul sito internet del Comune la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 
assegnato. 

9. Dare atto che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 
gg. consecutivi, presso il Sito istituzionale ufficiale del Comune di Teti;  

10. Di depositare copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel 
fascicolo delle Determinazioni del 2022. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 77 del 21/02/2022, esprime parere FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità amministrativa  del Responsabile del procedimento GUALTIERI MARCO in data 
23/02/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 77 del 21/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio TIDU COSTANTINO in data 23/02/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    TIDU COSTANTINO 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 77 del 21/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio TIDU COSTANTINO  il 23/02/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

TIDU COSTANTINO   
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 40 del 23/02/2022 

 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 119 

 
Il 23/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 40 del 23/02/2022 con 
oggetto 
 
BANDO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO  DEL 
COMMERCIO E DELL’ARTIGIANATO PREVISTO DAL FONDO NAZIONALE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI. ANNO 2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  GUALTIERI MARCO il 23/02/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        GUALTIERI MARCO 
 
       _________________________________________ 
 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


